

इतिहास
HISTORY
(315)
शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
TUTOR MARKED ASSIGNMENT

कुल अंक : 20

Max. Marks : 20

- टिप्पणी:** (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- Note:** *All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given at same place.*
- (ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।
- Write your name, enrollment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.*

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
- Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words. 2
- (a) "750AD-1000AD तक पहला काल आर्थिक रूप से अवनति का काल माना जाता है।" दो उदाहरणों के साथ इस कथन की परीक्षा कीजिए। (पाठ-8)
- "The period from 750 AD -1000 AD is believed to be one of decline economically." Examine the statement with the help of two examples. (Lesson- 8)
- (b) संस्कृति के क्षेत्र में राष्ट्रवाद की अवधारणा किस प्रकार प्रकट हुई? (पाठ-20)
- How were the Ideas of Nationalism expressed first in the field of culture? (Lesson-20)
2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
- Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words. 2
- (a) विजय नगर और बहमनी राज्यों के बीच संघर्ष के मुख्य कारण क्या थे, बावजूद इसके वे पड़ोसी राज्य थे? (पाठ-11)
- What were the main reasons for conflict between the Vijayanagar and the Bahamani kingdoms, even though they were neighbours? (Lesson-11)
- (b) 'हुंडी' शब्द के आप क्या समझते हैं? मध्यकालीन भारत में व्यापार और वाणिज्य में इसका इस्तेमाल किस प्रकार किया जाता था? (पाठ-31)
- What do you understand by the term 'Hundi'? How was this practice used in trade and commerce in Medieval India? (Lesson-13)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
 Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words. 2
- (a) तीसरी दुनिया में हजारों किसानों के द्वारा आत्महत्या के क्या कारण थे? (पाठ-27)
 What were the reasons for thousands of farmers committing suicide in the third world?
 (Lesson-27)
- (b) अठ्ठाहरवीं शताब्दी की शुरूआत में मराठों ने किस प्रकार अपनी खोई गौरव को प्राप्त करने में कामयाबी पाई? (पाठ-15)
 How did the Marathas succeed in recovering their lost importance in early eighteenth century?
 (Lesson- 15)
4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
 Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words. 4
- (a) इलाहाबाद की संधि के पश्चात अंग्रेजों को बिना कोई जवाबदेही के सत्ता और संसाधन प्राप्त हो गए। इस कथन का विश्लेषण कीजिए। (पाठ-16)
 After signing the Treaty of Allahabad, British had power and resources with no responsibility. Analyse the statement. (Lesson- 16)
- (b) खेती की शुरूआत के नवपाषाण काल में उल्लेखनीय परिवर्तन का ला दिया - इस कथन के पीछे क्या कारण दे सकते हैं? (पाठ-2)
 What could be the reasons behind the statement "the advent of agriculture marked a significant change in the Neolithic stage"? (Lesson- 2)
5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
 Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words. 4
- (a) 20वीं शताब्दी में उपनिवेशवाद ने किस प्रकार आर्थिक प्रक्रिया और सामाजिक संबंधों को प्रभावित किया? विस्तार से चर्चा कीजिए। (पाठ-22)
 How did colonialism influence the economic patterns and alter the social relations in the 20th century world? Discuss in detail. (Lesson- 22)
- (b) क्यूबा के लोगों के बीच कास्त्रो क्रांति क्यों लोकप्रिय हुई? (पाठ-26)
 Why was the Castro revolution popular among the Cubans? (Lesson- 26)
6. Make any one Project out of the list of projects given below: 6
- (a) 750AD-1200AD के बीच में भारत ने कई राजा-महाराजाओं के बीच युद्ध देखे होंगे। इसके बावजूद भी उन्होंने संस्कृति के क्षेत्र में योगदान दिये। इन बिन्दुओं को ध्यान में रखकर उनके योगदान की एक सूची बनाइये।

India witnessed many battles for supremacy among the many states that came up after the decline of the Guptas between 750 A.D. and 1200. Still that period contributed immensely in promoting culture. Make a list of the contributions keeping the following points in mind.

क्र. सं. Sr. No.	राजा/महाराजा का नाम Name of the king/ruler	वंश Dynasty	किस क्षेत्र में योगदान Contribution in which field	मन्दिर, मूर्ति या साहित्य का नाम Name of that temple/art piece / literature etc.

- (b) 750AD-1200AD के बीच में भारत ने कई राजा-महाराजाओं के बीच युद्ध देखे होंगे। इसके बावजूद भी उन्होंने संस्कृति के क्षेत्र में योगदान

भारत में कन्या शिशु हत्या तथा भ्रूण हत्या 20वीं शताब्दी के आखिरी दशक में काफी बढ़ गई थी। भारत में दहेज हत्या तथा संसार में घरेलू हिंसा में भी बढ़ोतरी पाई गई। दैनिक अखबार पढ़कर, रेडियो सुनकर, टेलिविजन देखकर तथा वृद्ध और कम उम्र की महिलाओं से बातकर के आप एक रिपोर्ट तैयार कीजिये जिसमें आप इन बातों का ध्यान रखें।

- महिलायें किस प्रकार का शोषण सह रही हैं - घरेलू हिंसा, पक्षपात आदि।
- सरकार महिलाओं के सहायता के लिये क्या कर रही है?
- महिलाओं के उत्थान के लिये और क्या कदम उठाए जाने चाहिये।
- समाज को किस प्रकार सहयोग करना चाहिये।
- महिलाओं कि दशा में गाँव व शहर में क्या अन्तर है?
- महिलाएँ अपनी सुरक्षा के लिये क्या कर सकती हैं?

In India female infanticide and female foeticide have increased in the last decades of the 20th century. Dowry deaths in India and domestic violence in general have also increased. Make a report of the situation today from the following: watching television, listening to the radio and talking to women both young and old. Look for the following information while doing so.

- What sort of violence/abuse/indiscrimination is taking place against women?

- (ii) What is the government doing to protect women?
- (iii) What more needs to be done?
- (iv) What contribution needs to be made by the society to improve their condition?
- (v) What is the situation of women in rural and urban areas?
- (vi) What can women do to help themselves?